827. DVM NOCTE PREMUNTUR bene adlusit: nam concordiam in humilitate tenuerunt, cum nobilitate vero in bella venerunt.

830. AGGERIBVS SOCER ALPINIS a munimentis Alpium; haec enim Italiae murorum exhibent vicem. 'socer' vero, quia Pompeius habuit Iuliam, filiam Caesaris, quae in partu perit. unde etiam 5 isti facile inter se dimicare potuerunt. ATQVE ARCE MONOECI de Liguria, ubi est portus Monoeci Herculis. dictus autem Monoecus vel quod pulsus omnibus illic solus habitavit, vel quod in eius templo numquam aliquis deorum simul colitur, sicut in Iovis Minerva et Iuno, in Veneris Cupido. 10

831. ADVERSIS INSTRVCTVS EOIS orientis enim auxiliis usus est.

832. ADSVESCITE BELLA mire dictum: ab ipsis enim quasi consuetudinem fecit populus Romanus bellorum civilium. septies enim gesta sunt: ter a Caesare, contra Pompeium in Thessalia, contra eius filium Magnum in Hispania, item contra Iubam et Catonem in 15 Africa: mortuo Caesare ab Augusto contra Cassium et Brutum in Philippis, civitate Thessaliae; Lucium Antonium in Perusia, Tusciae civitate; Sextum Pompeium in Sicilia; Antonium et Cleopatram in Epiro.

834. TVQVE PRIOR TV PARCE Caesari dicit, quem clementem 20 circa Pompeianos legimus: cui vult tunc ab *Anchise* hoc esse mandatum.

836. ILLE TRIVMPHATA CAPITOLIA AD ALTA CORINTHO Mummius significat.

839. IPSVMQVE AEACIDEN necesse est ut 'ille' subaudiamus: 25 Pyrrhum enim, quem Aeaciden dicit, Curius et Fabricius vicerunt

7 dictus . . . colitur] cf. comm. Luc. I 405 || 12 ab ipsis . . . in Epiro] exscr. mythogr. I 222 || 25 necesse est e. q. s.] cf. Gell. X 16, 14 sqq.

1 adlusit *H* || nam] dum pauperes fuerunt concordēs manserunt et *add. D* || 2 humilitatem *H* || uerunt *C* || 3 hae *Mal* || 4 exhibent *H* exhibent *C* || 5 habet *R* || perit *F* *C* || 6 facile *om. M* || potuerunt] potuerant *M*, in quo haec sequuntur facile in bella uenerunt, quae alia manus deleuit || inter . . . potuerunt] in bella uenerunt. hinc Lucanus (I 119) 'morte tua discussa fides bellumque mouere permisit est ducibus'. *D* || 6 MONOECI *AR* MONECHI *H* MONECHI *M* || 7 monoeci *ARH* monechi *M* monoeci *FC* || monoecus *AR* monechus *HM* monoeciis *F* || 8 illic solus] illi sonus *H*, *om. F* || 9 simul colitur] in his uerbis desinit *Cassellanus codex* || in ante Iovis *om. F* || Minerva] immineruae *F* || 12 *scholium ad v. 832 om. F* || 13 septies *H* || 14 ter a] terra *H* || 17 philippicis *AS* (philippis *α*) philipicis *H* || tessalica *H* || 18 ciuitate tusciae *M* || Antonium] marcum antonium *M* || 20 caesar *s* || 21 mandatum] licet Lucanus dicat (II 439) 'Caesar in arma furens nullas nisi sanguine fuso gaudet habere uias' item (III 82) 'gaudet tamen esse timori tam magno populis (populus *cod.*) et se non mallet amari *add. D* || 23 mommum *H* mummum *F* Magnum *Stephanus* || 25 IPSVMQVE AEACIDEN] Ipsumque ille trua caeciden *H* || ille] eruat ille tertio *F* || 26 pyrrhum *R* pyrrum *MF* || aeacidem *R* aeacciden *H* || dici *F*